
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 001/2017/IOE
Assinatura: 22/08/2017
Justifi cativa: Alteração da Fonte de Recurso.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0661.00.0000
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000. 8233C
Contrato: n.º 020/2017/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS ASSESSORIA & COSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 218718

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1.868 DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00069-CS, 
datado de 11/08/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 201-GSAT/SEFA de 25/01/2017, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.307 de 03/02/2017, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/09/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 201-GSAT/
SEFA de 25/01/2017, presidida pelo servidor EDUARDO DE 
SOUZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 21 / 08 / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 218477
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002438, de 22 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LETICIA CORREA DA MOTA E SOUZA.
CPF: 292.191.322-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ214231.

Portaria nº 2017330002439, de 22 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAUL CARLOS SILVA.
CPF: 096.777.042-49.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD19716TG3300858.

Portaria nº 2017330002443, de 22 de agosto de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: POLYANA OLIVEIRA GONÇALVES.
CPF: 006.928.312-58.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS48V0JG177399.

Protocolo: 218769
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1862 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/09/2017, do 
gozo das férias do servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, 
Id Func nº 5588308/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, transferidas atra-
vés da Portaria nº 935 de 02/05/2017, publicada no DOE nº 
33.368 de 08.05.2017, referente ao exercício de 03/12/2015 a 
02/12/2016, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 02/01/2018 a 16/01/2018.
Portaria nº 1863 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ELIEZER PINHEIRO FILHO, Id Func nº 
53740/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/09/2017 a 16/11/2017, correspondentes ao triênio de 
27/11/2002 a 26/11/2005.
Portaria nº 1864 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora TELMA LUCIA PONTES ARBAGE, Id Func 
nº 5280036/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 12/07/2017 a 
09/09/2017.
Portaria nº 1865 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
O prazo de que trata o art. 3º da Portaria nº 1166, de 22/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.386, de 01/06/2017, fi ca prorrogado por 
90 dias, a contar da data publicação desta Portaria.
Portaria nº 1870 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR a servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 
ARANHA, Id Func nº 7000545/2, Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Célula de Contabilidade/DICONF, no período 
de 01/09/2017 a 30/09/2017, por motivo de férias do titular 
SILVIO GOMES DA COSTA, Id Func nº 5333288/1.
Portaria nº 1874 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DA CRUZ PEREIRA, 
Id Func nº 3249107/1, Assistente Técnico, lotado na UECOMT 
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2011 a 12/06/2014.
Portaria nº 1875 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO, 
Id Func nº 4049/1, Técnico em Gestão Publica, lotado na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 15/06/2010 a 14/06/2013.
Portaria nº 1876 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor JOSE MARIA CAMARA DE LIMA, Id Func 
nº 2008076/2, Motorista, lotado na CERAT de Abaetetuba, no 
período de 22/06/2017 a 20/08/2017.
Portaria nº 1877 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE ROBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA, 
Id Func nº 49417/3, Ofi cial Administrativo, lotado na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 06/07/2017 a 03/09/2017.
Portaria nº 1878 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora ROSILENE DO SOCORRO PEREIRA 
BESSA, Id Func nº 5144213/1, Assistente Administrativo, lotada 
na UECOMT de Marabá Km 09/CECOMT Carajás, no período de 
17/07/2017 a 15/08/2017.
Portaria nº 1879 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
CRISTINA DE PINHO COUTO, Id Func nº 5007631/2, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na UUECOMT da Pratinha/CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, do mês de agosto/2017 para o 
período de 02/10/2017 a 31/10/2017, referente ao exercício de 
11/05/2016 a 10/05/2017.
Portaria nº 1880 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 09/08/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias 
do servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 5279984/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado  na CECOMT Mer-
cadorias em Trânsito, concedidas através da Portaria nº 1412 de 
16/06/2017, publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, refe-
rente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
Portaria nº 1881 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, Id Func nº 
5128986/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/09/2017 a 10/10/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.

Portaria nº 1882 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1628 de 13/07/2017, publi-
cada no DOE nº 33.419 de 19/07/2017, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 16/08/2017 a 14/09/2017, referente ao 
triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005, a servidora ROSELIA MO-
REIRA PONTES, Id Func nº 5570409/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Belém.
Portaria nº 1885 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func 
nº 3000/2, Psicólogo, para responder pela Escola Fazendária, no 
período de 11/09/2017 a 10/10/2017, por motivo de férias da 
titular MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES, 
Id Func nº 57234637/1.
Portaria nº 1886 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO 
MIRANDA, Id Func nº 455725/3, Técnico, lotada na Célula 
de Análise e Controle de Arrecadação/DAIF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2008 a 31/03/2011.
Portaria nº 1887 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
FRANCISCO DA COSTA JUNIOR, Id Func nº 5858054/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na Célula de Avaliação e 
Controle de Automação Fiscal/DFI, do mês de setembro/2017 
para o período de 27/11/2017 a 26/12/2017, referente ao 
exercício de 13/05/2016 a 12/05/2017.
Portaria nº 1888 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
DISPENSAR, de acordo com o Art. 28 e 72, inciso X da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, o Ponto da servidora LIRIA KEDINA 
CUIMAR DE SOUSA E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, para participar do VII Encontro Internacional do 
CONPEDI (Conselho Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação em 
Direito, a ser realizado na Universidade do Minho, em Braga-
Portugal, no período de 07 a 08 de setembro de 2017, sem ônus 
para o Estado do Pará.
Portaria nº 1892 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 10/08/2017, em caráter excep-
cional, por necessidade do serviço, 21 (vinte e um) dias, das 
férias da servidora EDINA MARIA SILVA SETUBAL, Id Func nº 
5132517/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT 
do Porto Seco/CECOMT Portos E Aeroportos, concedidas atra-
vés da Portaria nº 1536 de 03/07/2017, publicada no DOE nº 
33.411 de 07/07/2017, referente ao exercício de 17/05/2016 a 
16/05/2017, as quais fi cam autorizadas para
serem usufruídas no período de 02/01/2018 a 22/01/2018.
Portaria nº 1893 DE 16 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CARLOS EMANOEL NORAT JORGE, Id Func 
nº 5858127/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 19/06/2017 a 
17/08/2017.
Portaria nº 1895 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Id Func 
nº 116335/1, Agente Administrativo, em substituição a servidora 
SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 5144108/1, 
Gerente Fazendário, no período de 16/08/2017 a 14/09/2017, 
por motivo de férias.
Portaria nº 1896 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora MARLENE DA SILVA DANTAS, Id Func nº 
3265820/2, Técnico, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/08/2017 
a 29/10/2017, correspondentes ao triênio de 01/03/2013 a 
29/02/2016.
Portaria nº 1897 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora AUTA LETICIA SAVINO DIAS, Id Func nº 
54232/2, Técnico, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/10/2017 
a 29/12/2017, correspondentes ao triênio de 11/07/1994 a 
10/07/1997.
Portaria nº 1898 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER à servidora AUTA LETICIA SAVINO DIAS, Id Func nº 
54232/2, Técnico, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/12/2017 
a 28/01/2018, correspondentes ao triênio de 11/07/1986 a 
10/07/1989.
Portaria nº 1899 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CRISTINA MOURA VIANA, Id Func nº 5097223/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na Corregedoria Fazendária, do mês 
de setembro/2017 para o período de 02/10/2017 a 31/10/2017, 
referente ao exercício de 01/09/2016 a 31/08/2017.
Portaria nº 1900 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16/09/2017, do 
gozo das férias do servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, Id Func 
nº 5193249/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CEEAT de Grandes Contribuintes, transferidas através da Por-
taria nº 923 de 24/04/2017, publicada no DOE nº 33.368 de 
08.05.2017, referente ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
02/01/2018 a 16/01/2018.


